1

2021 35

各县区教育局，局直属各单位：

为全面贯彻党中央、国务院对师德师风建设的部署要求

和中央领导同志重要指示批示精神，深入落实教育部《新时

代中小学教师职业行为十项准则》（教师〔2018〕16 号）、

《中小学教师违反职业道德行为处理办法（2018 年修订）》

（教师〔2018〕18 号）、《严禁中小学校和在职中小学教师

有偿补课的规定》（教师〔2015〕5 号）、《严禁教师违规

收受学生及家长礼品礼金等行为的规定》（教监〔2014〕4

号）等相关规定，按照《教育部办公厅关于开展中小学有偿

补课和教师违规收受礼品礼金问题专项整治工作的通知》

（教师厅函〔2021〕17 号）和《辽宁省教育厅办公室关于转

2

发教育部办公厅关于开展中小学有偿补课和教师违规收受

礼品礼金问题专项整治工作的通知》（辽教办〔2021〕244

号）要求，进一步落实“双减”工作的要求，有效遏制中小学

教师“课上不讲课下讲”，“组织开办校外培训班”，“到校外培

训机构兼职”，“同家长搞利益交换”等突出问题，坚决治理和

查处侵害群众利益的不正之风和腐败问题，营造风清气正的

育人环境。现将《抚顺市中小学在职教师违规有偿补课、违

规收受礼品礼金行为处理办法》印发给你们，请各单位强化

责任担当，广泛开展宣传，加大排查力度，持续长效推进落

实，确保我市规范办学工作取得成效。

                              抚顺市教育局

2021 年 8 月 25 日

抚顺市教育局行政审批科拟文               2021 年 9 月 1 日印发

3

为贯彻落实《中共中央办公厅 国务院办公厅关于进一

步减轻义务教育阶段学生作业负担和校外培训负担的意见》

精神，坚决制止人民群众反映强烈的违规有偿补课、违规收

受礼品礼金行为，进一步加大对中小学及在职教师违规问题

的治理力度，根据教育部《新时代中小学教师职业行为十项

准则》（教师〔2018〕16 号）、《中小学教师违反职业道德

行为处理办法（2018 年修订）》（教师〔2018〕18 号）、

《严禁中小学校和在职中小学教师有偿补课的规定》（教师

〔2015〕5 号）、《严禁教师违规收受学生及家长礼品礼金

等行为的规定》（教监〔2014〕4 号）等相关规定，结合我

市教育工作实际，为持之以恒抓好人民群众反映强烈、影响

恶劣的突出问题治理工作，特制定本办法。

第一条  本办法所称中小学校是指全市范围内公办中

小学校、幼儿园。民办中小学校参照此办法执行。

第二条  除正常课后服务外，有下列情形之一的，属于

违规有偿补课行为：

（一）中小学校组织、要求学生参加违规有偿补课；

（二）中小学校与校外培训机构联合进行违规有偿补

课；

（三）中小学校为校外培训机构违规有偿补课提供教育

教学设施或学生信息；

4

（四）在职中小学教师组织违规有偿补课或推荐、诱导

学生参加校内外违规有偿补课，特别是利用职务之便为所任

课班级学生进行违规有偿补课；

（五）在职中小学教师参加校外培训机构或由其他教

师、家长、家长委员会等组织的违规有偿补课；

（六）在职中小学教师为校外培训机构和他人介绍生

源、提供相关信息；

（七）在职中小学教师在校内外租（借）用场地或利用

本人房舍，利用学生休息时间，未经教育行政部门批准，进

行补课、辅导或讲授新课；

（八）在职中小学教师利用“小饭桌”、“托辅中心”、“自

习室”及教育咨询机构等场所组织或参加违规有偿补课；

（九）其他违规有偿补课行为。

第三条  有下列情形之一的，属于违规收受礼品礼金行

为：

（一）违规收受学生、家长及与其工作有利益关系人员

赠送的礼品、礼金、支付凭证或有价证券等；

（二）以任何借口向学生、家长及与其工作有利益关系

人员索要或变相索要礼品、礼金等；

（三）参加学生、家长及与其工作有利益关系人员以任

何形式安排宴请、出资邀请的娱乐、休闲、旅游、健身等活

动；

（四）让学生、家长及与其工作有利益关系人员报销或

支付应由教职工本人及家庭成员承担的任何费用；

5

（五）利用考试、重考、辅导等收受学生及家长的礼品、

礼金等；

（六）利用学生党员发展、评优、奖助学金评定、招生、

就业等收受学生、家长的礼品、礼金等；

（七）通过向学生推销图书、报刊、生活用品、社会保

险等商业服务获取回扣；

（八）违规收受学生及家长及与其工作有利益关系人员

通过银行转账、微信红包、代付等电子支付手段赠送的红包

礼金；

（九）违规接受学生及家长及与其工作有利益关系人员

以电子形式支付的手机话费；

（十）从事有偿、违规补课或利用职务之便等谋取不正

当利益的其他行为。

第四条  处理办法：

（一）对发生第二条前 3 款、第三条所述情形的中小学

校，由教育主管部门视情节给予学校通报批评、取消当年评

奖资格、撤销荣誉称号、学校年终考核不合格等处罚。同时

视情节严肃问责学校党政主要领导，坚持失责必问、问责必

严，对不履行或不正确履行职责的，依据有关规定严肃追究

相关人员责任。

（二）对发生第二条 4-9 款所述情形的中小学在职教师，

依据《事业单位工作人员处分暂行规定》（中华人民共和国

人力资源和社会保障部、中华人民共和国监察部令第 18 号），

做如下处理：

6

对参与违规有偿补课的教师，一经查实，视情节给予降

低岗位等级处分，调离教学工作岗位。建议取消其荣誉称号

及相关待遇。没收其违规所得。党员教师从事违规有偿补课

的，在给予行政处分后，依《中国共产党纪律处分条例》一

律给予党纪处分。对受到处分的教师，依据《中共抚顺市委

组织部、抚顺市人力资源和社会保障局、抚顺市监察局关于

<转发中共辽宁省委组织部等三部门关于事业单位工作人员

和机关工人受处分、被采取强制措施和受行政刑事处罚工资

待遇处理有关问题的通知>》（抚人社发〔2013〕82 号），

其工资待遇从下达处分决定次月开始执行。

一年内查处一起及以上在职教师违规有偿补课行为的

学校，视情节给予学校党政主要领导、分管领导通报、诫勉、

组织调整等处理；对严重失职失责的党员领导干部，依照《中

国共产党纪律处分条例》给予党纪处分。

（三）对发生第三条所述情形的中小学在职教师，一经

查实，在当年评优、评先、晋升、职称评定等方面实行师德

问题一票否决制，当年年度考核定为不合格，退还违规所得，

并给予警告或记过处分；对于情节较重的，给予降低岗位等

级处分。若为党员教师，依照《中国共产党纪律处分条例》

追究纪律责任。

第五条  民办学校（含校外培训机构，下同）、“托辅中

心”和教育咨询公司等机构参照此《办法》执行。

民办学校、“托辅中心”和教育咨询公司等机构擅自容留

中小学在职教师从事违规有偿补课的、通过中小学在职教师

7

介绍生源的、超过审批范围办学的，将依照《中华人民共和

国教育法》《中华人民共和国民办教育促进法》等法律法规

的有关规定给予处罚。对查实聘任公办学校在职教师参与违

规有偿补课和违反本条前述规定的民办学校、“托辅中心”和

教育咨询公司等机构，视情节予以通报批评、限期整改、没

收非法所得、停止招生、吊销办学许可证等相关处罚。对非

法办学的无证无照“黑班”依法取缔。

第六条  学校是治理教师违规行为的责任主体，学校党

政主要负责人是第一责任人。各学校要切实履行治理主体责

任，严格落实教师书面承诺制度和学校自查自纠等制度, 形

成真抓实管的长效治理机制。

第七条  各级教育行政部门和学校要畅通群众反映问

题的渠道，向社会公开治理教师违规有偿补课、违规收受礼

品礼金行为投诉举报电话和电子邮箱，自觉接受学生、家长

和社会各界监督。对群众和师生反映的相关问题，坚持有报

必查，查实必究。对被查实违规者，不论其名气、身份、背

景，一律按本办法严肃处理，并通过市级新闻媒体公开通报

批评。

第八条  本办法由抚顺市教育局负责解释。

第九条  本办法自发布之日起施行，《抚顺市中小学在

职教师违规补课处理暂行办法》（抚教发〔2020〕2 号）废

止，以往相关规定如与本办法不符，以本办法为准。如上级

教育行政部门出台新办法，遵照上级文件执行。